GOVERNO MUNICIPAL DEBqhtjm
U M A  N O V A  H I S T Ó f l l

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Ordenadora de Despesa da Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer do
Município de Fortim Ceará, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão
de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE FORTIM - CE, vem HOMOLOGAR o presente
processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 1703.01/2020 -  SME,
para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGAR em favor da
empresa:

EDIÇÕES IPDH -  GRÁFICA, EDITORA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada
na Av. dos Flamboyants, n° 124 A, Papicu, em Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 60.190-570, inscrita
no CNPJ sob o n° 09.596.757/0001-64, vencedora, perfazendo o valor global de R$ 371.856,00
(Trezentos e setenta e um mil oitocentos e cinquenta e seis reais), conforme itens abaixo
relacionados._____________________________________________________________________________

MATERIAL DIDÁTICO PARA CRECHES E PRÉ-ESCOLAR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTOE MARCA V. UNI V. TOTAL

1.

KIT PEDAGÓGICO  DO  ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E APRENDER 2 ANOS,
INTERDISCIPLINAR, CONTENDO: LIVRO DO
ALUNO, 1 VOLUME EM CONSONÂNCIA
C O M  A BNCC: LIVRO DA FAMÍLIA DE
ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS; LIVRO
ERA UMA VEZ -  NO MUNDO DO DESCOBRIR
E APRENDER, AGENDA DE APOIO
PEDAGÓGICO  DO ALUNO. AUTORAS
CLAUDIA MARCOS E CRISTIANNY PORTELA.
EDIÇÕES IPDH.

KIT 32
EDIÇÕES

IPDH 198,00 6.336,00

2.

KIT PEDAGÓGICO DO  ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E APRENDER 3 ANOS,
ÜNGUAGEM/MATEMÁTICA E
SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2
LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E
MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA); 2
VOLUME EM CONSONÂNCIA C O M  A BNCC;
LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES
PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO
PEDAGÓGICO  DO ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS. NUKÁCIA ARAÚJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

KIT 239
EDIÇÕES

IPDH
230,00 54.970,00

3.

KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E APRENDER 4 ANOS,
ÜNGUAGEM/MATEMÁTICA E
SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2
LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E
MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA); 2
VOLUME EM CONSONÂNCIA C O M  A BNCC;
LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES
PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO
PEDAGÓGICO DO  ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS. NUKÁCIA ARAÚJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

KIT 217
EDIÇÕES

IPDH 250,00 54.250,00

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20-C G F : 06.920.639-2 -  Fone: (88) 98823-1615

4.

KIT PEDAGÓGICO DO ALUNO DA COLEÇÃO
DESCOBRIR E APRENDER 5 ANOS,
LINGUAGEM/MATEMÁTICA E
SOCIEDADE/NATUREZA, CONTENDO: 2
LIVROS DO ALUNO (LINGUAGEM E
MATEMÁTICA/SOCIEDADE E NATUREZA); 2
VOLUME EM CONSONÂNCIA C O M  A BNCC;
LIVRO DA FAMÍLIA DE ORIENTAÇÕES
PSICOPEDAGÓGICAS; E AGENDA DE APOIO
PEDAGÓGICO DO ALUNO. AUTORAS:
ALESSANDRA MONTEIRO, CLAÚDIA
MARCOS. NUKÁCIA ARAÚJO E MÉRCIA
FIGUEIREDO. EDIÇÕES IPDH.

KIT 208
EDIÇÕES

IPDH 250,00

------------C

52.000,00

5.

KIT PEDAGÓGICO DE SALA DE AULA DA
COLEÇÃO DESCOBRIR E APRENDER,
CONTENDO: BOLSA EM LONITA C O M
IMPRESSÃO GRÁFICA; LIVROS DO
PROFESSOR DA COLEÇÃO DESCOBRIR E
APRENDER; 10 CARTAZES C O M  DIVERSOS
GÊNEROS TEXTUAIS; 01 C D  C O M  GENEROS
MUSICAIS DA COLEÇÃO DESCOBRIR E
APRENDER; 01 PROPOSTA PEDAGÓGICA
PARA O  PROFESSOR. LIVRO DA FAMÍLIA DE
ORIENTAÇÕES PSICOPEDAGÓGICAS.
EDIÇÕES IPDH.

KIT 75
EDIÇÕES

IPDH 360,00 27.000,00

VALOR TOTAL R$ 194.556,00
MATERIAL DIDÁTICO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA V. UNI V. TOTAL

l.

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA
ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA,
ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAÚJO
E MÉRCIA FIGUEIREDO -  VOLUME 1 - LIVRO
DO  ALUNO E LIVRO DO  PROFESSOR (2o E 3o
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

LIVROS 435
EDIÇÕES

IPDH
90,00 39.150,00

2.

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA
ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA,
ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAÚJO
E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME II LIVRO DO
ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR - (4o E 5o
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

LIVROS 435
EDIÇÕES

IPDH
90,00 39.150,00

3.

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA
ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA,
ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAÚJO
E MÉRCIA FIGUEIREDO -  VOLUME III - LIVRO
DO ALUNO E LIVRO DO  PROFESSOR (6o E 7o
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

LIVROS 550
EDIÇÕES

IPDH
90,00 49.500,00

4.

COLEÇÃO CONSTRUINDO VALORES NA
ESCOLA, DAS EDIÇÕES IPDH, AUTORA,
ALESSANDRA MONTEIRO, NUKACIA ARAÚJO
E MÉRCIA FIGUEIREDO - VOLUME IV LIVRO
DO  ALUNO E LIVRO DO PROFESSOR - (8o E 9o
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL)

LIVROS 550
EDIÇÕES

IPDH
90,00 49.500,00

VALOR TOTAL R$ 177.300,00

a P 0EOc
%

O F IS^ i 4 _ >

Fortim -  Ceará, 25 de Maio de 2020.

t̂e"nu4<
IVONEIDE ÜÉ ARAÜJO RODRIGUES

Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer

Prefeitura Municipal tle Fortim/CE -  Vila da Paz, Bloco D, n° 40 — Centro — Fortim/CE -  CEP 62.815-000
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone: (88) 98823-1615